ib. μέρος—μονουμένη] Desunt hæc in Cod. Vat.

17. σώματος] Cod. Marc. D. τοῦ σώματος.

cipium omnium proficiscens. Præterea ex eo, quod per se ipsam ex notionibus intimis, quod ipsum unumquodque sit, invenit, quodam scilicet reminiscientia munere, constat animam ante corpus vivere, scientiisque sempiternis utentem ipsam esse pariter sempiternam. Accedit ad hæc, quod omne solubile cum ex compositione suscepit esse, hac conditione naturaliter dissolvi potest, qua est et compositum. Anima vero unus est et simplex actus, et natura in vivendo consistens, non igitur hac ratione poterit interire. Sed numquid divisa quandoque in partes et dissipata peribit? At anima, ut demonstratum est, neque molcs est, neque quantum quicquam. Num forte permutata, et (ut dici solet) alterata perdetur? Verum alteratio quidem cum intermit, speciem aufert relicta materia. Hæc autem est compositi passio: si ergo nullo ex his modo corrupti potest, incorruptibilem esse necessarium est.

XIII. *Anima nostra etsi est in genere divinorum, tamen, quia in eo genere ultimum tenet gradum, merito descendit in corpus, et id quidem caducum, ad divinum gradum iterum reversura.*

Natura intellectus longe diversa est a corpore: agit enim in se ipsa fugiens interim a corporeis. Igitur inter puros intellectus et corpora sunt naturæ habentes partem quidem intellectualem, partem etiam animalem, id est ad corpora sibi conformanda vergentem. Sunt in his tres gradus: nam in animis quidem cœlestibus intellectuale superat animale: in nostris vero vicissim: in dæmoniis æque se habent, nihil ergo mirum est animam nostram quamvis divinam in corpus mortale descendere, quando in se ipsa descendit ad tertia, id est sub intellectu per rationem, et imaginationem ad potentiam vegetalem.

Cum igitur ipsum intelligibile sit separatum, quanam ratione anima procedit in corpus? Quoniam, quantum intellectus est solus passionis expers in gradu intelligibilium intellectualem solum vitam habens, semper ibi permanet. Non enim

οὐδὲ ὁ ταύτης νοῦς ἐμπαθήσ· αὕτη δὲ ὅτε μὲν ἐν σώματι, ὅτε δὲ ⁴⁶⁶ σώματος ἔξω, ὄρμηθεῖσα μὲν ἀπὸ τῶν πρώτων, εἰς δὲ τὰ τρίτα προ-
ελθοῦσα, εἰς τὰ ἐπὶ τάδε, νοῦν ἐνεργείᾳ, νοῦν μένοντος ἐν τῷ αὐτῷ,
καὶ διὰ ψυχῆς πάντα καλῶν πληροῦντος, καὶ διακοσμοῦντος ἀθανά-
του, δι’ ἀθανάτου, εἴπερ ἀεὶ καὶ αὐτὸς ὃν ἔσται δι’ ἐνεργείας ἀπαύ-
στου.

Περὶ δὲ τῆς τῶν ἄλλων ζώων ψυχῆς, ὅσαι μὲν αὐτῶν σφαλεῖσαι καὶ μέχρι θηρίων ἥκον σωμάτων, ἀνάγκη καὶ ταύτας ἀθανάτους εἶ-
ναι. Εἰ δὲ ἔστιν ἄλλο τι εἶδος ψυχῆς, οὐκ ἄλλοθεν ἢ ἀπὸ τῆς ζώσης
φύσεως δεῖ καὶ ταύτην εἶναι, καὶ αὐτὴν οὖσαν ζωῆς τοῖς ζώοις αἰ-
τίαν, καὶ δὴ καὶ τὴν ἐν τοῖς φυτοῖς. Ἀπασαι γὰρ ὄρμήθησαν ἀπὸ
τῆς αὐτῆς ἀρχῆς, ζωὴν ἔχουσαι οἰκείαν, ἀσώματοί τε καὶ αὗται καὶ
ἀμερεῖς, καὶ οὐσίαι. Εἰ δὲ τὴν ἀνθρώπου ψυχὴν τριμερῆ οὖσαν τῷ
συνθέτῳ λυθήσεσθαι, καὶ ἡμεῖς φήσομεν τὰς μὲν καθαρὰς ἀπαλλα-
τομένας τὸ προσπλασθὲν ἐν τῇ γενέσει ἀφήσειν· τὰς δὲ τούτῳ συν-
έσεσθαι ἐπὶ πλεῖστον, ἀφειμένον δὲ τὸ χείρον οὐδὲ αὐτὸς ἀπολεῖσθαι,
ἔως ἂν ἦ οὖθεν ἔχει τὴν ἀρχήν· οὐδὲν γὰρ ἐκ τοῦ ὄντος ἀπολεῖται.

1. ὅτι μὴ] Marc. A.D. ὅτι μή, et mox ὅτι δί.

2. τρίτα] Cod. Mon. A. τρίτα.

3. ἵνεγια] Cod. Vat. ἵνεγια. Marc. D. Iahet τοῦ νοῦ ἵνεγια. Illud recipi.

4. διακοσμοῦντος] Cod. Ciz. κοσμοῦντος.

5. διὰ βασανῶν] Cod. Ciz. Marc. A.D. Mon. A. cum marg. Ed. διὰ βασανῶν. Cod. Vat. διὰ βασανῶν. Illud recipimus.

7. σφαλεῖσαι] Cod. Par. A. σφαλλεῖσαι.

8. ἴησιων] Codd. Ciz. Marc. A.D. Par. A. Vat. Vind. A. cum marg. Ed. ἴησιων. Et sic correxi.

9. Εἰ δι—ίησι] Cod. Ciz. omittit hæc.

11. την ι τοι] Cod. Med. B. omittit την et Vind. A. τοι.

12. αὐτα] Cisl. Vat. αὐτάς.

13. κα. οὐσίαι] Cod. Med. B. omittit κα.

ib. ἀνθεώπου] Cod. Mon. A. τοῦ ἀνθεώ-
που.

14. λιθίσιοιδαι] Codd. Marc. A. Mon.

A. Med. B. Vat. Vind. A. λιθίσιται.

15. ἀφέσιν] Cod. Ciz. omittit hanc vo-
cem.

ib. ονιστεῖσαι] Cod. Ciz. ονιχτεῖσαι.

Vind. A. ονιτεῖσαι.

16. αὐτῷ] Cod. Med. B. τὸ αὐτό.

inest impetus ullus nec appetitus: quod autem appetitum adlibet, proxime deinceps intellectum illum comitans, appetitus adjunctione quasi jam longe progreditur, atque exornare appetens ad exemplar corum, que in intellectu [novit] vidit, ac velut inde prægnans, atque parturiens affectat facere, et denique fabricat. Hoc itaque studio se ipsam anima circa sensibile pertrahens jam gubernat, ac dum una cum communi universorum anima gubernacula gerit, collega ejus vivens in communi totius gubernatione, tanquam extrinsecus præsidet superans gubernatum. At cum gubernare partem affectat, jam gubernat sola, eique infusa, in quo vivit, non tota neque omnis ipsa fit corporis, sed interim aliquid possidet extra corpus: igitur neque etiam hujus intellectus est passioni subjectus. Haec autem alias quidem in corpore, alias autem vivit extra corpus, nempe impetu quodam exorditur a primis, et ad tertia usque progressa descendit ad nostra quodam in-

tellectus actu: dum intellectus ipse permanet in se ipso, intereaque per animam pulchritus omnia compleat, exornator immortalis per animam immortalem: siquidem ipse quoque semper existens per actum incessabilem cuncta dispensat.

XIV. Omnes anima proprias immortalesque vitas ha- bent.

Quicquid vitae ab anima nostra in nostrum corpus emi-
cat, abeuntem hinc animam comitatur. Quod vero in fatu ritale cælitus impressum fuerat, cælitus con-
servatur, circa quod et noster animus hinc impurus
emigrans amore se versat, purus vero relinquit.

Quæritur præterea de anima etiam animalium reliquorum. Et profeeto quæcunque inter eas tales sunt, ut a superioribus degenerantes usque ad brutorum corpora sint prolapse, hæ quoque necessario sunt immortales: si autem est alia quædam animæ species, oportet hanc insuper non aliunde pendere, quam a natura vivente:

467 Α μὲν οὖν πρὸς τὸν ἀποδείξεως δεομένους ἔχρην λέγεσθαι, εἴρηται· ἀ δὲ καὶ πρὸς τὸν δεομένους πίστεως αἰσθήσει κεκραμένης, ἐκ τῆς ἴστορίας τῆς περὶ τὰ τοιαῦτα πολλῆς οὐσῆς ἐκλεκτέον, ἐκ τε ὧν θεοὶ ἀνεῖλον, κελεύοντες μῆνυ ψυχῶν ἡδικημένων ἰλάσκεσθαι, τιμάς τε νέμειν τεθυηκόσιν, ὡς ἐν αἰσθήσει οὖσι, καθ' ἀ καὶ πάντες ἄνθρωποι ποιοῦσιν εἰς τὸν ἀπεληλυθότας. Πολλὰ δὲ ψυχὰ πρότερον βέν ἀνθρώποις οὖσαι, σωμάτων ἔξω γενόμεναι, οὐκ ἀπέστησαν τοῦ εὐεργετεῖν ἀνθρώπους· αἱ δὴ καὶ μαντεῖα ἀποδειξάμεναι, εἰς τε τὰ ἄλλὰ χρῶσαι ὡφελοῦσι, καὶ δεικνύοντι δι' αὐτῶν, καὶ περὶ τῶν ἄλλων ψυχῶν, ὅτι μὴ εἰσὶν ἀπολωλῖαι.

10

2. κικηστημένης] Cod. Vat. κικησμένης.
Unde correxi.

Quare delevi. Mox Marc. D. omittit ἵνα γενέμεναι. Quod recepi.

post ὡς.

3. πιέζ] Cod. Med. B. πέρις.

ib. τὸ ταῦτα] Cod. Vat. ταῦτα.

4. οἱ θεοὶ] Albest οἱ a Codd. Ciz. Mon.

B. Med. A.B. Vat. Vind. A. Marc.

5. οὖσι, καθ' ἀ] Cod. Vind. A. οὖσιν

καθάπερ cum Marc. A.

6. γιγνόμεναι] Codd. Ciz. Med. B.

Mon. A. Marc. A.D. Vat. Vind. A.

D. πρὶν ἀθανατίας; ψυχῆς.

8. ἀνθρώπους] Cod. Med. B. ἀνθρώποις.

9. αὐτῶν] Codd. Ciz. Marc. A.D. Par.

A. Vat. αὐτῶν. Clausula loco addit Marc.

Mon. A. Marc. A.D. Vat. Vind. A.

D. πρὶν ἀθανατίας; ψυχῆς.

quippe cum ipsa etiam animalibus vitae sit causa. similiter et plantarum animam se oportet habere. Omnes enim ab eodem principio processerunt propriam habentes vitam, atque haec quoque sunt incorporeae indivisiblesque et essentiae. Si autem oporteat animam hominis existentem trimembrem composito solvi, et nos dicemus animas quidem, quae purae abeunt, quod adjunctum in generatione fuerat dimissuras: alias autem concretam ejusmodi labem longis temporum curriculis abstersuras. Dimissum vero id, quod est deterius, dicemus, neque ipsum quidem perdi, quamdiu sit, unde dicit originem. Nihil enim ex eo, quod ens censemur, unquam disperditur.

XV. Animæ defunctorum nostra hæc memoriter tenent, sentiunt, curant, malefaciunt, benefaciunt.

Quamdiu corpus habent qualemque vel aërium, vel ætherium, proprios habent et sensus: sin omne corpus exuant eminentia quadam intelligentiae ad singula discernenda uti pro sensibus judicantur. Nam et imaginatio præsertim perfecta sensus præfert, et ratio imaginationem agit, atque sensus, et intellectus rationem atque sequentia modo quadam præstantiore.

Haec tenet, quæ ad illos, qui demonstrationem exigunt, dicenda erant, quæ vero opportune dicenda sint illis, qui fide quadam sensu permista potius indigent, eligenda sunt ex historia, quæ ejusmodi rebus abundat: præsertim